
 
 

  Strana 1 z 4 

 

 

Závazné stanovisko Řídicího orgánu IROP 
č. 48 

 

Popis současného stavu 

Od 30. 3. 2023 jsou v platnosti Obecná pravidla pro žadatele a příjemce ve verzi 1.15 (dále jen „Obecná 
pravidla“). Jejich součástí je i kapitola 4.7 Nedokončené a Nefungující projekty, která hovoří mimo jiné 
o nejzazších termínech ukončení realizace projektu v případě tzv. Nedokončených a Nefungujících 
projektů. Lhůty vychází ze znění nařízení evropského parlamentu a rady (EU) 2021/1060 ze dne  
24. června 2021, ve znění pozdějších změn (dále jen „obecné nařízení“) a nadřazených metodik 
platných v době vydání této verze Obecných pravidel. 

K 29. 2. 2024 bylo obecné nařízení aktualizováno nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU)  
č. 2024/795. Aktualizace nově umožňuje řídicím orgánům operačních programů předložit závěrečné 
dokumenty programu až o rok později, než bylo původně stanoveno, tj. až do 15. 2. 2026. Cílem tohoto 
opatření je zmírnit administrativní zátěž a zabránit případné ztrátě finančních prostředků při ukončení 
programu z čistě administrativních důvodů. V souvislosti s uvedenou změnou byly aktualizovány také 
relevantní metodiky, zejména pak Metodické doporučení k ukončování programového období  
2014–2020. 

ŘO IROP v návaznosti na vydání revize (verze číslo 3, účinná od 1. 7. 2024) Metodického doporučení 
k ukončování programového období 2014–2020 ze strany MMR – Národního orgánu pro koordinaci, 
upravuje prostřednictvím tohoto Závazného stanoviska Obecná pravidla a Podmínky právního aktu  
za účelem prodloužení nejzazší lhůty pro ukončení realizace Nedokončených projektů. Nejzazší lhůta 
pro ukončení realizace Nefungujících projektů zůstává nezměněna. 

 

Určeno pro:  

 

ŘO IROP, CRR, ZS ITI, MAS, žadatele a příjemce s výjimkou projektů v SC 4.2, 
5.1, 7.1, 8.1, 9.1 a projektů čerpajících zvýhodněný úvěr v rámci finančního 
nástroje v SC 2.5.  

Platnost a účinnost:  1. 7. 2024 

Číslo jednací:  MMR-48669/2024-26 

Schválil:  Ing. Rostislav Mazal    

Podpis: 
 



  Strana 2 z 4 

 

Stanovisko ŘO IROP 

• Kapitola 4.7 Obecných pravidel se upravuje následujícím způsobem: 

 

4.7 Nedokončené a Nefungující projekty 

UPOZORNĚNÍ:  

Tato kapitola se netýká projektů v SC 4.2, 5.1, 7.1, 8.1, 9.1 a projektů čerpajících zvýhodněný úvěr 
v rámci finančního nástroje v SC 2.5. V případě integrovaných nástrojů se s výjimkou povinnosti 
předkládat k ŽoZ stanovisko MAS administrace Nedokončených a Nefungujících projektů neliší  
od individuálních projektů. 

Za dokončený je projekt považován, pokud byly všechny jeho činnosti skutečně provedeny. 

Projekty, u kterých nebyly všechny jejich činnosti dokončeny k 31. 12. 2023, mohou být dokončeny  
do 15. 11. 202414. 11. 20251 (v režimu Nedokončený projekt) nebo do 31. 10. 2026 (v režimu 
Nefungující projekt).  

Pokud příjemce nestihne dokončit veškeré činnosti projektu k 31. 12. 2023 a podat v termínu ZoR  
a ZŽoP a přeje si dokončit projekt jako Nedokončený / Nefungující, je povinen podat co nejdříve, 
nejpozději však do data ukončení realizace projektu v Právním aktu, ŽoZ v souladu s podmínkami 
stanovenými v této kapitole a kapitole 16.7 těchto Pravidel. Pokud bude ŽoZ schválena, příjemci budou 
společně s PA vydány nové Podmínky se specifiky pro Nedokončené a Nefungující projekty. 

Pokud příjemce nemá zájem nebo mu není schválena ŽoZ na zařazení mezi Nedokončené/Nefungující 
projekty, může odstoupit od realizace v souladu s kap. 19 těchto Pravidel nebo si podat ŽoZ na úpravu 
(zúžení) projektu takovým způsobem, kdy odstraní aktivity, které nestihne zrealizovat do 31. 12. 2023. 
Takovou ŽoZ je možné schválit pouze za podmínek uvedených v kap. 16 těchto Pravidel, zejména pak 
projekt musí i nadále plnit účel.  

Pokud bude příjemce realizovat v rámci Nedokončených a Nefungujících projektů výdaje  
i po 31. 12. 2023, musí být uhrazeny z vlastních zdrojů příjemce. Zároveň není možné příjemci proplatit 
výdaje realizované před 31. 12. 2023, které jsou zahrnuté v etapě, která končí po 31. 12. 2023. 
Skutečnost, že výdaje po 31.12.2023 jsou hrazeny z vlastních zdrojů příjemce nemá vliv na povinnost 
příjemce splnit účel projektu a naplnit a udržet veškeré výstupy v celé šíři aktuální žádosti o podporu. 

4.7.1 Nedokončené projekty  

Projekt se považuje za Nedokončený, pokud nebyla ukončena fyzická realizace do 31. 12. 2023 a bude 
následně dokončen v souladu s těmito Pravidly a Podmínkami PA nejpozději do 15. 11. 202414. 11. 
2025. Pokud příjemce nebude schopen doložit, že byl projekt dokončen k tomuto datu, a nebyla 
podána ŽoZ, kterou by příjemce požádal o zařazení mezi Nefungující projekty, není splněn účel projektu 
a příjemci bude udělena finanční oprava v souladu s Podmínkami PA. 

Pokud příjemce ví, že nestihne ukončit realizaci projektu do 31. 12. 2023, podá si ŽoZ v souladu 
s kapitolou 16.7 těchto Pravidel co nejdříve. V ŽoZ uvede nový termín ukončení realizace, který nesmí 
přesáhnout datum 15. 11. 202414. 11. 2025. V období mezi 1. 1. 2024 a plánovaným datem ukončení 
realizace může mít projekt pouze jednu etapu. 

 
1 Prodloužení maximální lhůty pro ukončení realizace z 15. 11. 2024 podle verze 1.15 Obecných pravidel 

vydané 30. 3. 2023 na 14. 11. 2025 podle Obecných pravidel ve znění Závazného stanoviska č. 48 není 
automatické. Pokud si příjemce v režimu Nedokončeného projektu přeje prodloužit termín ukončení 
realizace projektu, musí si podat ŽoZ a následně mu bude vydán změnový PA a aktualizované Podmínky 
PA. 



  Strana 3 z 4 

 

4.7.2 Nefungující projekty 

Projekt se považuje za Nefungující, pokud nebyla ukončena jeho fyzická realizace ani k 15. 11. 202414. 
11. 2025, celkové výdaje2 projektu uvedené v MS2014+ jsou alespoň 1 mil. EUR3 a bude následně 
dokončen v souladu s těmito Pravidly a Podmínkami PA nejpozději do 31. 10. 2026. Pokud příjemce 
nebude schopen doložit, že byl projekt dokončen k tomuto datu, není splněn účel projektu a příjemci 
bude udělena finanční oprava v souladu s Podmínkami PA. 

Pokud příjemce ví, že nestihne ukončit realizaci projektu do 15. 11. 202414. 11. 2025, podá si ŽoZ 
v souladu s kapitolou 16.7 těchto Pravidel co nejdříve. Může tak učinit i před 31. 12. 2023, tedy aniž by 
se projekt stal nejdříve Nedokončeným. V ŽoZ uvede nový termín ukončení realizace, který nesmí 
přesáhnout datum 31. 10. 2026. V období mezi 15. 11. 2024  (respektive mezi 1. 1. 2024 u projektů, 
které se nestanou Nedokončenými) a plánovaným datem ukončení realizace nastaví příjemce  
u projektů, které se stanou Nefungujícími, nastaví etapy v maximální délce 1 roku.  

 

• Kapitola 24 Obecných pravidel se upravuje následujícím způsobem: 

Nedokončený projekt  

Projekt, jehož realizace není ukončena do 31. 12. 2023, ale příjemce se zaváže k jeho dokončení  
v souladu s Pravidly z vlastních zdrojů nejpozději do 15. 11. 202414. 11. 2025. 

Nefungující projekt  

Projekt s celkovými výdaji ve výši alespoň 1 mil. EUR, jehož realizace není ukončena do 15. 11. 2024 
14. 11. 2025, ale příjemce se zaváže k jeho dokončení v souladu s Pravidly z vlastních zdrojů nejpozději 
do 31. 10. 2026. 

 

• Podmínky právního aktu se upravují následujícím způsobem: 

V textu „Podmínek Rozhodnutí o poskytnutí dotace“, „Podmínek Rozhodnutí o poskytnutí dotace  
(PO OSS)“ a „Podmínek Stanovení výdajů na financování akce organizační složky státu“ ve znění dle 
Závazného stanoviska ŘO IROP č. 37 z 30. 3. 2023 (souhrnně „Podmínky“) dochází ke změně nejzazšího 
termínu pro dokončení Nedokončeného projektu z 15. 11. 2024 na 14. 11. 2025 a ke změně termínu 
pro předložení závěrečné zprávy o realizaci projektu, závěrečné žádosti o platbu a souvisejících 
dokumentů4 z 13. 12. 2024 na 15. 12. 2025. K doložení dokumentů po tomto datu se nebude přihlížet 
a vyzvání k nápravě spočívající v jejich předložení v dodatečné lhůtě nebude umožněno. 

 

 

Odůvodnění stanoviska 

ŘO IROP přistoupil k vydání tohoto Závazného stanoviska, aby v souladu s Metodickým doporučením 
Národního orgánu pro koordinaci umožnil příjemcům splnit cíle, indikátory a řádně dokončit 
Nedokončené projekty do nejzazšího možného data umožněného nadřazenými dokumenty. 

 
2 Celkové výdaje představují veškeré náklady (způsobilé i nezpůsobilé) vynaložené na projekt, včetně DPH,  
a to i v případě, že se DPH považuje za nezpůsobilou. 
3 Přepočet na Kč je proveden z částky uvedené v právním aktu o poskytnutí podpory za použití měsíčního účetního 

směnného kurzu EK v měsíci, ve kterém byl právní akt o poskytnutí podpory vydán / schválen nebo naposledy 
změněn. 
4 Zejména dokumentů prokazujících řádné dokončení projektu a naplnění indikátorů. 



  Strana 4 z 4 

 

Změna je platná ke dni vydání tohoto stanoviska pro všechny příjemce v režimu Nedokončených  
a Nefungujících projektů. V případné další revizi Obecných pravidel budou odpovídající kapitoly 
aktualizovány. Podmínky právního aktu ve znění ZS č. 37 a tohoto ZS do případné revize specifických 
pravidel zapracovány nebudou. 


		2024-06-27T06:39:59+0000
	Not specified




